
,d73
5itk Bergvesenet

Postboks 3021, 7002 Trondheim Rapportarkivet
Bergvesenet rapport nr Intern Journaf nr Internt arkiv nr Rapport lokalisering Gradering

BV 3821 Trondhoim Apen

Kommer fra ..arkiv Ekstern rapport nr Oversendt fra Fortrolig pga Fortrolig fra dato:

Tittel

Vågård- og Marigårdsforekomstene, Ringerike, Buskerud.

Forfatter Dato Bedrift

19

Kommune Fylke Bergdistrikt 1: 50 000 kartblad 1: 250 000 kartblad

Ringerike Buskerud Østlandske

Fagornråde Dokument type Forekomster

Historisk Vågård
Marigård

Råstofftype Emneord

Malm/metall Pb
Zn

Sammendrag



f.

VAGARD- 06 MARIGAQDSibeEto MEFE.N`ja

Nclo Paa Blyglauds- og Zinkblendeforekomster i Gaardene
Taagaards og 31 ariga ard s lidmarker i Norderhov har ligeledes i
Aarets 1.451)Prøvedrift fundet Sted. Befaring blev foretaget I ste September.
Af I3efaringsprotokollen bidsættes:

,Fjeldgrunden bestnar nf Gnels og tildels, men k-un underordnet, Horn-
blendegneis og Hornblendeskifer. Klumper og Krystaller af Granat er en, for-
nemmelig i de to sidstoævnte, hyppig forekomrnende akcessorisk Bestanddel.
Hovedretningen af de i Regelen stelltstanende Skikter nord—sydlig til nordvett —
sydøstlig. Disse Grundfjeldets Skifere gjennemsættes af Kvartsgange, som dels
har samlet sig i større Masser med en Mægtighed af indtil et Par m. og der-
over, dels opløser sig i et Netværk af hinanden krydsende Drummer og For-
grenioger, som dog synes i det hele og store taget at følge Gangenes Hoved-
retning (for de flestes Vedkommende, forsaavidt Forholdet i det overdækkede
Terræn kunde ingttages, temmelig nøie øst—vestligt, paa enkelte Punkter dog
noget nær nord—sydligt). Kvartsgangene danner Ertsens Leiesteder. Paa de
fleste Punkter er Blyglandsen, paa enkelte Zinkblenden overveiende. Af de
forskjellige Gange er den sankaldte Ilovedgang uden Sammenligning deu mest
lovende; de øvrlge ferekommer umig, forsaavidt de bidtil har været underbøgte,
ikke at se synderlig forhaabningsfulde ud, men ogsaa i den er paa forskjellige
Dele af dens Udstrækoiog Ertsforekomsten meget varierende. ”Ilovedskjærpet"
frembyder en ikke uanseelig Ansamling af Erts, fornemruelig Blyglands, blottet
paa en Strækning nf 17 rn. Flere Punkter længer mod vest tør maaske og-
saa siges at give gode Forhanbninger, men er endnu for lidet undersøgte, til
at noget sikkert kan udsiges derom."

12i-1Q,, Ved BlygInnds- og Zinkblendeforekomsterne i Gaardtne
Vaagnards oe Marignards Udnmarker i Norderhov er i 15112 en
større lindersogelmsdrift paabeundt. Nærmere Opgaver over Driften var.
nagtet gjentagen Panfordring, endnu ikke indkomne, da nærværende Deretnine
afsluttedes, men vil ved Befarineen i Sommer søges indhentede pna Stedet
og skal blive meddelte i nmste Aarsheretning.

Ved Blyglands- og Zinkblendeforekomsterne i Gnardene
Vaagaards og Marigaards Udmarker i Norderhov er der i 1691
drevet Forsøgsarbeide i Aarets første Manneder med 6 Mand. Ved Forsoge.
arbeidet er bl. m.. neddrevet et Sænk paa Hovedgangen til et Dyb af 10'72
Meter, 4 m. langt og 3 m. bredt. Tilliee er i Løbet af Sommeren foretaget
endel Afdækning, af Jord og Minering i Dagen til Undersogelse af Leie-
stederne.



No0 Ved Va aga a r d gru bern e, beliggende ca. GKilometer fra Hen Jerabane-
station mellem Bægna eg Randselven, er endel Skjærpning og Provedrift
ndført af og til siden 1891. En noget større og regelnuessig Provedrift
paabegyndtes i August k99 og fortsattes til Udgangen af September 1900
med et stadigt Belæg af 6 Mand samt i Oktober og November med et
mindre Mandskab.

I en Kvartsgang, som stryger Vest—øst med steilt Fald mod Syd og en
Mægtighed af 114 å 2 m og som kan følges mere end eu Kilometer efter
Strøget, optræder Blyglands, Zinkblende og lidt Kobberkis. Det ertsførendo
Parti af Gangen er paa fiere Steder op til 60 cm. bredt.

Efter Gangens Strøg er der anlagt en Hovedort mod øst. Ved Arbeidets
Slutning var denne inddrevet 75 m. og var ved Skram 17 m. under Dagen.

Den udvundne Malm er oplagt til senere Skeldning og Opberedning.

IqCLI

lc10

Paa Bly- og Zinkforekomsterneved Vaaga ar d i Norderhov blev Forsøgs-
driften ucder Ledelse af en fransk Ingenior fortsat med 10- 15 Mand i Aarets
4 første Maaneder, hverunder kun meget lidet Malm blev pantruffet. Ved
diEse Forekomster optræder tlere parallele og krydsende Kvartsgange. Nogle
af disse fører Blyglans og Zinkhlende, om end i vekslende Mæugde, saa dog i
visse Partier af Gangene ganske rigt; andre Gange eller Leier af Kvarts fører
ikke Erta, og det synee at være efter disse, den eidste Drift vasentlig er
bleven fort.

Bly og ZiE; kforekomsterne ved Vaagaard iNorderbovhar
i -5 Maaneder været drevet med 9 Mand og 1 Bestyrer. Synk Nr. 1 er af-
synket til 11 m. cg Syck Nr. 2 fil fl m. Dyb. Noden noiere Ske:dning blev

ikke udfort. mcc ved en primitiv Vaskning af nogen Malm blev ca. 10 Ton
ren Blyglans udvandet. Ved Hostregnets Indtræden blev Arbeidet

Forekomsterne viste ved Befaringen 25 Juli .f. A. Gange med Bredde op
til 1.6 m. med ertsforende Partier paa ca. 75 cm. med rig Blyglans crg Zink-
blende, og mas saaledes fremdeles betegnes som megat lovende.

Af den ved tidligere Drift af Vaagaardsforekomsterne ved
Heen, Ricgerike, udvandne Erts er der udakeidet og udskibet 13 Ton Blyglans
med Gehalt 67 Pct.. Bly og 0.2 Promille Sølv.
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ictc9 Nogen andersøkelsesarbeider er av Christiania Minekompani utført ved

Berggaardens einkgruber i Hole paa Ringerike, idet arbeidet viesentlig bar

bestaat i, at 2—4 mand i ca. 5 maaneder fra mars maaned av bar neddrevet en

synk ca. 10 m. dyp i gangen.
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